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Abstract

Event detection is a process of analysis of text documents aiming to uncover real
events happening in the world. It is based on the assumption that words appearing
in similar documents and time windows are likely to concern the same real-world
event. Therefore, our method attempts to group together words with similar tem-
poral and semantic characteristics while discarding noisy words, not contributing to
anything of interest. This results in a concise event representation through a set of
representative keywords. These are then used to query the document collection to
retrieve the actual event-related documents. Finally, we extract short summaries
from these documents and annotate the events in a human-readable fashion. The
keyword retrieval phase of our method is based on an existing event detection sys-
tem, which we modify by employing a word embedding model to measure semantic
similarity. The method is evaluated on a collection of 2 million documents from
Czech news over a 13 months period and compared to the original method, not
depending on word embeddings.

Keywords: Document retrieval, event detection, multi-document summarization,
word embedding.

Abstrakt

Detekce událost́ı je proces analýzy textových dokument̊u za účelem odhaleńı
událost́ı, které se během doby jejich vydáńı staly ve světě. Tento proces je založen na
předpokladu, že sémanticky podobná slova se zvýšeným výskytem během stejného
obdob́ı se pravděpodobně vztahuj́ı ke stejné události. Námi zkoumaná metoda
se tedy snaž́ı shlukovat dohromady slova s podobnou časovou nebo sémantickou
charakteristikou, a zároveň ignorovat slova nenesoućı žádnou informaci. To vede
k jednoduché reprezentaci událost́ı pomoćı skupin kĺıčových slov. Tato kĺıčová
slova jsou následně použita k dotazu do zkoumané kolekce a źıskáńı dokument̊u
vztahuj́ıćıch se k jednotlivým událostem. Z těchto dokument̊u jsou nakonec extra-
hována krátká shrnut́ı pro bohatš́ı popis událost́ı. Fáze źıskáváńı kĺıčových slov je
založena na existuj́ıćım postupu, který modifikujeme použit́ım modelu vnořováńı
slov (word embedding) k měřeńı sémantické podobnosti. Metoda je vyhodnocena
na kolekci 2 milion̊u dokument̊u z českých novinových server̊u vydané za obdob́ı 13
měśıc̊u, a porovnána s p̊uvodńım postupem nevyžaduj́ıćım vnořováńı slov.

Kĺıčová slova: Źıskáváńı dokument̊u, detekce událost́ı, sumarizace v́ıce doku-
ment̊u, word embedding.
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Chapter 1

Introduction

As the number of news articles published each day grows, it becomes impossible to
manually examine them all to learn about events happening in the world. The field
of Event Detection arose as a subfield of Information Retrieval (Rijsbergen, 1979;
Manning et al., 2008) and Topic Detection and Tracking (Allan et al., 1998; Allan,
2002) with a goal to aid the users by automatically discovering important events in
document collections.

More precisely, given a stream of text documents published over a certain time
period, the task is to analyze them and output a collection of events that happened
in the world during the period. An event is loosely defined as something happening
in a certain place at a certain time (Yang et al., 1998).

In this thesis, we chose to modify an approach introduced by He et al. (2007a),
which is a retrospective 1 method relying on event representation through keywords.
These keywords are semantically related words with a similar temporal characteris-
tic. The assumption is that related words frequently co-occurring during the same
time period are representative of the same events that happened at that time.

We attempt to modify this method in various ways to obtain events of higher
quality. We aim for a small number of events comprised of highly relevant keywords
without any underlying noise. These events should have a clear interpretation, and
not be redundant of each other. To achieve this, we introduce a word embedding-
based measure of word similarity, which will be discussed in Chapter 2 and Chapter 3
in more detail.

Once we obtain the events represented in terms of keywords, we query the doc-
ument collection to also obtain the documents related to the events. We then use
these documents and keywords together to generate human-readable annotations
that reveal more information about the events.

The rest of the thesis is organized as follows. First, in Chapter 2, we discuss
related work. Then, in Chapter 3, we describe the document collection used for
evaluation and the preprocessing steps taken.

In Chapter 4, we describe the original paper’s procedure used to extract temporal
characteristics of the individual words. These characteristics are then examined to
reveal a subset of words which may be related to certain events, as opposed to
generally appearing noisy words, so called stopwords.

Then, in Chapter 5, we proceed to the event detection itself. Here, we describe
the original method, its modification relying on word embedding and also propose

1Discussed in Section 2.2
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an alternative algorithm for event detection.
Although a set of related keywords provides a concise event representation, it

is not particularly readable to the user. In Chapter 6, we follow by interpreting
each keyword set as a query to the document collection. This allows us to employ
Information Retrieval techniques to obtain documents relevant to each event.

Since the number of documents may be still too high, we also generate a short
annotation for each event. The user can quickly skim through these annotations to
get an idea what the events are about, and decide which of them are worth a closer
examination. This will be addressed in Chapter 7.

Finally, we evaluate our method and compare it to the original paper in Chap-
ter 8. We then conclude the thesis in Chapter 9.

Event

annotation

Word

embedding

Document

preprocessing

Event

detection

Event burst

detection

Document

retrieval

Chapter 3

Chapter 4

Chapter 5

Chapter 6

Chapter 7

Raw

documents

Word

trajectories

and analysis

Processed

events

Figure 1.1: Schematic representation of our method.
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Chapter 2

Related work

A system encompassing event detection, subsequent document retrieval and auto-
matic event annotation needs to tackle several issues. In particular, we need to select
a suitable word embedding model to be used during the detection. Furthermore, we
must decide on the detection method itself and also specify the process of relevant
documents retrieval. Finally, we need to find a suitable method of annotating the
detected events in a human-readable fashion.

All of these concerns have been addressed in literature. Below, we provide a
basic overview of the related work which was helpful for our approach.

2.1 Word embedding

Recently, a number of neural network models for vector space word embedding have
been proposed. Perhaps the best known model is Word2Vec (Mikolov et al., 2013a)
by Tomáš Mikolov. Additional methods include Stanford GloVe (Pennington et al.,
2014), WordRank (Ji et al., 2015) and FastText (Bojanowski et al., 2016).

In this thesis, we use the Word2Vec model. The learned word vectors have useful
semantical properties (Mikolov et al., 2013b,c), an efficient implementation exists
(Řeh̊uřek and Sojka, 2010), and it is a well documented and accepted method.

The Word2Vec model has additionally been modified to support embedding
whole documents (Le and Mikolov, 2014).

2.2 Event detection

Although our method is evaluated on a news collection, the documents do not nec-
essarily have to come from a formal news source. A lot of work has also been
published in event detection by analyzing tweets, an overview can be found in Ate-
feh and Khreich (2015), other examples being Ifrim et al. (2014) and Brigadir et al.
(2014). Atefeh and Khreich (2015) also distinguish between retrospective and online
event detection. The former analyzes a given collection of documents to discover
past events, the latter (also known as First Story Detection) tries to classify contin-
uously incoming texts into “old” documents concerning events already known, and
“new” documents concerning events not yet seen.

Further distinction can be made based on event representation. Some methods
directly compare documents by their content and temporal similarity (He et al.,
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2007b), outputting an event as a set of documents. Others, such as Fung et al.
(2005); He et al. (2007a); Fisichella et al. (2011) and our method included, represent
the events by clusters of semantically and temporarily related keywords.

Additional work has also been done in event detection through topic modeling
(Chaney et al.; Keane et al., 2015). Topic modeling will be briefly addressed in the
next section.

2.3 Document retrieval

Retrieving relevant documents from a large corpus based on a user-given query is the
main concern of Information Retrieval (Rijsbergen, 1979; Manning et al., 2008). A
number of methods comparing similarity of document representation through vectors
has been created. These methods range from a simple, yet precise binary weighting
(Luhn, 1957; Salton and Buckley, 1988; Manning et al., 2008), to those utilizing
term weighting to diminish common words (Sparck Jones, 1972) and approaches
that attempt to discover a latent structure behind the documents, such as Latent
Semantic Indexing (Deerwester et al., 1990).

Further work has been done in topic modeling, where the focus is to discover
abstract topics behind the documents. Latent Semantic Indexing belongs to topic
modeling as well. More complex methods, such as Latent Dirichlet Allocation (Blei
et al., 2003) employ a generative probabilistic model to discover the topical structure.
Document can then be compared in terms of their topical similarity.

Recently, a new similarity measure utilizing the Word2Vec model, an extension
of Rubner et al. (2000), called Word Mover’s Distance (Kusner et al., 2015) was
introduced. This is a measure we are going to use and discuss in Chapter 6 in more
detail.

2.4 Event annotation

For annotating the detected events, we consulted Gupta and Lehal (2010) and
Nenkova and McKeown (2012). We aim to obtain a short summary for each event
using the documents retrieved as relevant. The task of document summarization can
be divided into abstractive, where the task is to generate new sentences or words
not seen in the documents, and extractive, where the task is to extract parts of the

[…]


Jan 6 - Jan 26, 2015

OBRAZEM Francie vzpomı́ná na oběti útok̊u
Podle informaćı deńıku Le Monde zemřelo 12 lid́ı. Zemřelo nejméně 12 lid́ı, z toho
dva policisté. Obama se poklonil obětem pař́ıžského útoku. Útočńıci byli Francouzi,
narozeńı ve Francii. Část z nich v boj́ıch padla, ale asi 180 radikál̊u se vrátilo do
Německa. Boj proti terorismu: Francie se zbláznila.

B.3 Cluster-based method

Well-formed events

1. Gaza, Hamas, Izrael, Izraelec, Palestinec, izraelský, palestinský

Apr 28 - Sep 20, 2014

Izrael vs. Hamás 3.0
Palestinský Hamas oznámı́ př́ıměř́ı s Izraelem. Izraelci zaútočili na deset ćıl̊u
v palestinském Pásmu Gazy. Izraelské nálety na Gazu zabily devět Palestinc̊u.
Izraelské tanky vjely do Gazy. Hamas prý v pásmu Gazy zadržel izraelského vojáka.
Podle Izraele padl do rukou palestinského Hamasu. Izraelci při útoku na Gazu zabili
tři velitele Hamasu.

Dec 19 - Dec 21, 2014

Izrael v pásmu Gazy zaútočil na Hamas
Izrael v pátek odpoledne oznámil, že Palestinci odpálili z Gazy raketu Kásam.
GAZA - Izraelská armáda provedla letecký úder v pásmu Gazy, jehož ćılem bylo
palestinské hnut́ı Hamas. Autor: ČTK. Gaza - Izraelská armáda provedla letecký
úder v pásmu Gazy, jehož ćılem bylo palestinské hnut́ı Hamas. Přesto s Hamásem
nic neudělá.
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2. Ebola, Guinea, Leone, Libérie, Sierra, ebola, epidemie

Sep 28 - Oct 29, 2014

Epidemie eboly
Ebola nejdř́ıve propukla v Guineji. Nejv́ıce postižené země jsou Sierra Leone,
Guinea a Libérie. Libérie je spolu se Sierrou Leone a Guineou nejpostiženěǰśı
ze západoafrických zemı́. Zat́ım epidemie eboly hlavně postihovala východ Sierra
Leone. Libérie patř́ı k zemı́m nejv́ıce zasaženým epidemíı eboly. WHO: Epidemie
eboly v Libérii začala ustupovat.

Poor quality events

1. extra, podnik, reklama, siga, zpravodajstv́ı

Oct 10 - Dec 3, 2014

Maturus o. p. s.
Jaké reklamy na vás p̊usob́ı nejv́ıce? Reklama na mě nemá téměř žádný vliv.
Televize Barrandov v listopadu rozš́ı̌ŕı zpravodajstv́ı. Některé reklamy jsou hodně
odvážné. Jaké se ti ĺıb́ı reklamy? 4. Jaké se ti ĺıb́ı reklamy ? 9. Zaj́ımavá jsou
zjǐstěńı ohledně televizńı reklamy. Tyto reklamy se mi ĺıb́ı. 3.

2. Rusko, ruský

Feb 21 - Apr 24, 2014

RUSKÝ POSTKOLONIALISMUS - 1.
Jaké jsou skutečné možnosti Ruska? Rusko potřebuje investory jako s̊ul. Na budově
zavlál prapor Ruska. Tak to je pro Rusko dárek! Lid žádá návrat do Ruska. Rusko,
největš́ı stát světa, se může radovat. T́ım se dostala i západńı Ukrajina pod ruskou
vládu. Rusko nemělo evidentně zájmy ve středńı Evropě.

Jul 28 - Sep 8, 2014

Hurá na Rusko
Bát bychom se neměli Ruska, ale USA a EU. Rusko se vyhnulo klasickému
otroctv́ı. Za Janukoviče byly zájmy Ruska v bezpeč́ı. Upozornil na to ruský server
newsru.com. Rusko se obává, že se EU zřekne ruských raket. Válč́ı Rusko na Ukra-
jině? Vše na ruské straně proběhlo dobře.

Nov 30 - Jan 8, 2015

Rusko
Ne že by na to Rusko nemělo. Reálně neńı Rusko nikým vojenský ohrožováno.
Odvolejme naše sankce proti Rusku! Zhruba v polovině léta se k ńı přidal i ruský
rubl. Rusko nejen přežije, ale bude mnohem silněǰśı, řekl. Ruská centrálńı banka
zahájila intervence na pośıleńı rublu. Rusko tato nařčeńı opakovaně odmı́tlo.
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Appendix C

DVD contents

The attached DVD contains the Python scripts used for experimentation, logs and
outputs of the event detection. Additionally, we provide the preprocessed data for
running the event detection. Due to space limitations, we do not include the whole
document collection in text format. Instead, we provide the serialized matrix B
defined in Section 4.1 and the relevant documents retrieved for all events. This will
allow to run the detection with the settings as defined in the scripts. In addition,
we provide the trained Word2Vec model.

To run, the project requires Python 3.6, NumPy 1.11.3, SciPy 0.18.1, Scikit-
Learn 0.18.1, Matplotlib 2.0.0, Wordcloud 1.2.1 and Gensim 1.0.1.

The DVD structure is as follows:

• /logs – Log files produced during the experiments with information about
running times.

• /plots – Trajectories of all detected events.

• /scripts – Python scripts used for experimentation.

– /scripts/event detection – The main project files. Run the detection
through the main.py file.

– /scripts/notebooks – Jupyter notebooks used for testing.

– /utils – Simple utility scripts used to collect word counts and train the
Word2Vec mode

• /summaries – Summaries of all detected events.

• /thesis – Source codes for this thesis and its PDF version.

• event detection data.zip – Input data and trained Word2Vec model compressed
into a ZIP format. Unzip to /scripts/event detection before running the
project.
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