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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Event Detection from Text Data
Jméno autora: Tomáš Kala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Mgr. Branislav Bošanský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Študent mal v rámci zadania naštudovať metódy pre detekciu udalostí z veľkej sady textových dokumentov a rozšíriť
existujúce metódy o extrakciu dokumentov a vytvorenie tak anotovaných popisov detekovaných udalostí. Vzhľadom
k veľkému počtu krokov, ktoré musel študent spojiť pre vytvorenie funkčného riešenia, je možné zadanie práce hodnotiť
ako mimoriadne náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Študent plne splnil zadanie, rozšíril predchádzajúce riešenie a to porovnal s vlastným pôvodným riešením, pričom dosiahol
lepších výsledkov.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup študenta bol správny a v každom kroku vychádzal z (prípadne rozširoval) existujúcich riešení. Na druhú stranu mi
v práci chýbala rozsiahlejšia diskusia nad jednotlivými voľbami a rozhodnutiami pri tomto postupe (napr. prečo bol zvolený
práve taký a taký algoritmus/reprezentácia/postup?).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Študent musel v rámci práce využiť niekoľko techník zo strojového učenia a spracovania dát. Vzhľadom k pozitívnym
výsledkom navrhnutej metódy je možné túto techniku publikovať. Otázkou je ako by navrhované riešenie fungovalo
v anglicky písaných dokumentoch, čo by výrazne zvýšilo význam oponovanej práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej stránke je práca spracovaná pekne, je písaná v anglickom jazyku, ktorého úroveň je veľmi dobrá. Práca
obsahuje len malé množstvo preklepov a gramaticky nepresných formulácii. Rozsahovo práca pokrýva riešenú oblasť a je
relatívne detailná. Na druhú stranu však v práci chýba detailnejší úvod do problematiky a dokonca ani niektoré základné
techniky priamo využívané v práci nie sú dostatočne vysvetlené (napr. Word2Vec). Takisto je text práce štruktúrovaný
veľmi sekvenčne, kedy sú predpoklady a obmedzenia skúmaného problému prezentované postupne a práci by veľmi
pomohlo, keby bol problém jasne špecifikovaný so všetkými predpokladmi na jednom mieste (napr. v rámci jednej
kapitoly).
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent vo svojej práci vychádza z existujúcich prác a zdrojov a tieto v práci správne cituje. Jedinú výhradu mám
k citačnému štýlu, kedy je veľa prác citovaných, ale nie je jasne vysvetlené, aký majú vzťah k práci, prečo ich buď nie je
možné použiť, prípadne prečo je zvolené riešenie najlepšie možné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponovaná práca je svojim zadaním dostatočne rozsiahla a presahuje nároky kladené na bakalársku prácu.
Študent v rámci práce vytvoril vlastný algoritmus na extrakciu a anotáciu udalostí zo sady textových dokumentov,
ktorá dosahuje zaujímavých výsledkov v porovnaní s existujúcimi algoritmami. Jedinou výhradou sú mierne
nedostatky v texte práce, ktoré však nie sú závažného charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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